[This question paper contains 12 printed pages	1	This	question	paper	contains	12	printed	pages.
--	---	------	----------	-------	----------	----	---------	--------

Your Roll No.

9993E

В

M.Com./II

Course 449—CORPORATE LAW (Admissions of 2004 and onwards)

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

Note: The maximum marks printed on the question paper are applicable for the candidates registered with the School of Open Learning. These marks will, however, be scaled down proportionately in respect of the students of regular colleges, at the time of posting of awards for compilation of result.

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note: Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी: इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

All questions are compulsory and carry equal marks. Credit will be given for the answers supported by relevant provision and case laws, if any.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं और सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। सुसंगत उपबन्धों और निर्णय विधि, यदि कोई हो, द्वारा पुष्ट उत्तरों को श्रेय मिलेगा। During the recent years, many new and unheard concepts
have been introduced in the Companies Act and many
are in the pipeline. Explain briefly any ten such emerging
issues.

हाल के वर्षों में कम्पनी अधिनियम में अनेक नई और न सुनी गई संकल्पनाओं को समाविष्ट किया गया है और अनेक पाइप लाइन में हैं। ऐसे किन्हीं दस उद्गमनशील मुद्दों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

Or/अथवा

Giving very briefly the history of company law in India, explain *ten* major reforms in the area of corporate laws and governance after 2000.

भारत में कम्पनी अधिनियम के इतिहास को अत्यन्त संक्षेप में बताते हुए कम्पनी नियमों और शासन के क्षेत्र में 2000 के बाद हुए दस मुख्य सुधारों की व्याख्या कीजिए।

2. Distinguish between:

5+5+5

- (i) Memorandum and Articles of Association
- (ii) Prospectus and Abridged Prospectus
- (iii) Partnership and Limited Liability Partnership (LLP).

Or

- (i) Articles of Association and Table A
- (ii) Company and One Person Company
- (iii) Prospectus and Shelf prospectus.

अन्तर बताइए :

- (i) ज्ञापन तथा संस्था के अन्तर्नियम
- (ii) विवरणिका और संक्षिप्त विवरणिका
- (iii) भागीदारी और सीमित दायित्व भागीदारी (LLP)।

अथवा

- (i) संस्था के अन्तर्नियम और तालिका A
- (ii) कम्पनी और एक व्यक्ति की कम्पनी
- (iii) विवरणिका और शेल्फ विवरणिका।
- 3. Attempt any three giving reasons. Credit will be given for the answers supported by relevant provision and case laws, if any:
 5+5+5
 - business. He converted his business into a limited company with himself, wife, daughter, and four sons as founding members. S and his two sons became directors. All of them subscribed for one share each so that actual cash paid by them was just pound 7. S sold the business to a newly formed company for pound £ 38,782 (a nominal capital of £ 40,000) and took £ 10,000 debentures, £ 20,000 shares and £ 8,782 in cash. Company went into liquidation and a Receiver

was appointed by debentureholders. The balance sheet of the company had assets amounting £ 6,050, liabilities-debenture, £ 10,000 and ordinary creditors, £ 8,000. Decide by citing a case law if the available assets and money is payable to creditors or S being debentureholder?

- (ii) M held all except one share of the timber company.
 He also advanced substantial loan to the company.
 He insured company property in his own name.
 Timber was destroyed by fire and his claim was rejected for want of insurable interest. Decide by citing a case law.
- (iii) The assessee, a wealthy man receiving huge dividends and interest income on his investments, formed four private companies to reduce his tax liability. He transferred his investments to these four private companies in exchange of their shares. These companies did no business except receipt of dividends and interest on the investments of him, which was transferred in companies account. Income received from his investments was credited to the accounts of these four companies and each company handed back the same to him as loan. In this way he divided

his income into four parts and reduced his tax liability. Decide by citing a case law if the income of company and member is taxed as that of one person.

- (iv) Mr. B has been appointed as a director of ACE Automobiles Ltd. on 2nd April, 2002. The articles of association of the company provide that the qualification of a director shall be holding of at least 10 shares in the company. Mr. B applied for 10 equity shares of the company on 31st May, 2002. But the shares were allotted only at the board meeting held on 19th August, 2002. Examine with reference to the relevant provisions of the Companies Act, 1956 whether Mr. B has complied with the requirements relating to qualifications shares. If not, what are the consequences?
- (v) The articles of association of M/s XYZ Ltd. provide for five directors and all the five directors are in positions. How many directors are liable to retire at the ensuing AGM?

किन्हीं तीन को कीजिए और कारण दीजिए। संगत प्रावधानों और केस विधि द्वारा समर्थित उत्तरों के लिए क्रेडिट दिया जाएगा:

(i) 'S' प्रगतिशील चमड़े (बूट और जूतों) का व्यवसाय कर रहा है। उसने अपने व्यवसाय को लिमिटेड कम्पनी में बदल दिया जिसमें स्वयं, पत्नी, पुत्री और चार पुत्र प्रवर्तक सदस्यों के रूप में हैं। 'S' और उसके दो पुत्र निदेशक बन गए। इन सभी ने अलग-अलग एक शेयर के लिए अभिदान किया और उनके द्वारा दी गई वास्तविक रकम 7 पौण्ड थी। S ने इस व्यवसाय को नई बनाई गई कम्पनी को 38,782 पौण्ड (अंकित पूँजी 40,000 पौण्ड) में बेच दिया और 10,000 पौण्ड के डिबेन्चर, 20,000 पौण्ड के शेयर और 8,782 पौण्ड नकद ले लिए। कम्पनी परिसमापन में चली गई और डिबेन्चरधारियों ने एक रिसीवर को नियुक्त कर दिया। कम्पनी के तुलनपत्र में 6,050 पौण्ड की परिसम्पत्तियाँ, 10,000 पौण्ड की देयताएँ-डिबेन्चर तथा 8,000 पौण्ड की साधारण देनदारियाँ थीं। केस-विधि का उदाहरण देकर तय कीजिए यदि उपलब्ध परिसम्पत्तियाँ और राशि लेनदारों को देय हैं या डिबेन्चरधारी होने के नाते S को देय हैं?

- (ii) M ने टिम्बर कम्पनी में एक शेयर को छोड़कर सभी शेयर ले रखे थे। उसने कम्पनी को भारी ऋण भी दे दिया। उसने कम्पनी की सम्पत्ति को स्वयं अपने नाम में बीमाकृत करा लिया। आग द्वारा लकड़ी नष्ट हो गई है और बीमायोग्य हित की अनुपस्थिति में उसके दावे को अस्वीकार कर दिया गया। केस विधि को उद्धृत करके विनिश्चय कीजिए।
- (iii) एक निर्धारिती, धनवान व्यक्ति, को उसके निवेशों पर भारी मात्रा में लाभांश और ब्याज़ की आय मिल रही थी। उसने अपने कर-दायित्व को कम करने के लिए चार प्राइवेट कम्पनी बना लीं और अपने निवेशों को, इनके शेयरों के एवज़ में इन चार कम्पनियों में अन्तरित कर दिया। इन

कम्पनियों ने कोई व्यवसाय नहीं किया, वे केवल उसके निवेशों पर लाभांश और ब्याज प्राप्त करती रहीं जिसे कम्पनी खाते में अन्तरित कर दिया गया। उसके निवेशों से प्राप्त आय को इन चार कम्पनियों के लेखों में क्रेडिट कर दिया गया और प्रत्येक कम्पनी ने इस राशि को उसे वापस उधार दे दिया। इस तरीके से उसने अपनी आमदनी को चार भागों में विभक्त कर दिया और अपने कर-दायित्व को कम कर लिया। केस विधि को उद्धृत करके विनिश्चय कीजिए कि क्या कम्पनी और सदस्य की आय पर एक व्यक्ति की आय के रूप में कर लोगा?

- (iv) मिस्टर B को ACE ऑटोमोबाइल्स लिमिटेड का 2 अप्रैल, 2002 को निदेशक नियुक्त किया गया है। कम्पनी के संस्था-अन्तर्नियमों में व्यवस्था है कि निदेशक की योग्यता के लिए उसने कम्पनी में कम-से-कम 10 शेयर लिए हों। मिस्टर B ने 31 मई, 2002 को कम्पनी के 10 ईक्विटी शेयरों के लिए आवेदन कर दिया। परन्तु शेयर केवल 19 अगस्त, 2002 को हुई बोर्ड की बैठक में आबंटित किए गए। कम्पनी अधिनियम, 1956 की संगत व्यवस्थाओं के सन्दर्भ में जाँच कीजिए कि मिस्टर B ने शेयरों की योग्यताओं से सम्बन्धित अपेक्षाओं का पालन किया है। यदि नहीं, तो इसके क्या परिणाम हैं ?
- (v) मैसर्स XYZ लिमिटेड की संस्था के अन्तर्नियमों में पाँच निदेशकों के लिए व्यवस्था है और ये पाँचों निदेशक अपने पद पर हैं। आगामी AGM में कितने निदेशक सेवानिवृत्त हो सकते हैं?

- 4. Attempt any *three* giving reasons. Credit will be given for the answers supported by relevant provision and case laws, if any:

 5+5+5
 - (i) The balance sheet and the profit and loss account of a company could not be placed before the AGM as it were not received from the Auditors. Decide by citing a case law, if the directors were guilty of the default in not filing the balance sheet and profit and loss account and in not calling the AGM.
 - (ii) All the seven members of X Ltd. (registered office: Mumbai) requested the company to hold the next AGM, at Bangalore. Can their request be acceded to?
 - (iii) If at the time when AGM is due to be held there is only one member present (the other having died), decide, if any offence is committed when the AGM is not held.
 - (iv) During the year 2005, A Ltd. held four meetings of the board on 2nd January, 2005, 10th May, 2005, 16th October, 2005 and 1st December, 2005. Examine whether this was in accordance with the provisions of the Companies Act, 1956 ?

2

- (v) A member on an instrument duly executed appointed a proxy. Will the vote cast by the proxy be valid in the following cases?
 - (a) When the member himself attended and cast his vote at the meeting without revoking the authority of the proxy.
- (b) When the member died in the meantime? कारण देकर किन्हीं तीन को कीजिए। संगत व्यवस्थाओं और केस-विधि द्वारा समर्थित उत्तरों के लिए क्रेडिट दिया जायेगा:
- (i) कम्पनी का तुलनपत्र और लाभ तथा हानि लेखा AGM के सामने नहीं रखा जा सका क्योंकि ये लेखापरीक्षकों से प्राप्त नहीं हुए थे। केस-विधि को उद्धृत करके निश्चय कीजिए कि निदेशक तुलनपत्र और लाभ तथा हानि लेखा दाखिल न करने के दोषी हैं और AGM बुलाने के नहीं।
- (ii) X लिमिटेड के सातों सदस्यों (पंजीकृत कार्यालय मुम्बई में हैं) ने कम्पनी से बैंगलोर में अगली AGM बुलाने की प्रार्थना की। क्या उनकी प्रार्थना को स्वीकार किया जा सकता है?
- (iii) जिस समय AGM होने वाली थी उस समय केवल एक सदस्य मौजूद था (दूसरा व्यक्ति मर गया है)। निश्चय कीजिए कि यदि AGM नहीं हुई तो इसमें कोई अपराध हुआ है।

- (iv) वर्ष 2005 में A लिमिटेड ने 2 जनवरी, 2005, 10 मई, 2005, 16 अक्टूबर, 2005 और 1 दिसम्बर, 2005 को चार बैठकें कीं। जाँच कीजिए क्या यह कम्पनी अधिनियम, 1956 की व्यवस्थाओं के अनुसार थीं?
- (v) एक सदस्य विधिवत निष्पादित लिखत पर एक परोक्षी नियुक्त होता है। क्या परोक्षी द्वारा दिया गया मत निम्नलिखित केसों में वैध होगा?
 - (क) जब सदस्य स्वयं जाता है और परोक्षी के अधिकार का प्रतिसंहरण किए बगैर बैठक में अपना मत देता है।

(ख) इसी बीच जब एक सदस्य मर जाता है।

- 5. Attempt any two of the following: 7½ each
 - (i) Define the terms 'Consumer', 'Person' and 'Combination', under the Competition Act, 2002.
 - (ii) How is the Competition Commission of India constituted and composed?
 - (iii) Discuss in brief the provisions regarding composition and jurisdiction of the State Commission under the Consumer Protection Act, 1986 and the manner in which complaints are filed with them.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो को कीजिए :

(i) 'उपभोक्ता', 'व्यक्ति' और 'संयोजन' पदों की प्रतियोगिता अधिनियम, 2002 के अन्तर्गत परिभाषा दीजिए।

- (ii) भारत के प्रतियोगिता आयोग का गठन और रचना किस प्रकार की गई है?
- (iii) उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत राज्य आयोग के गठन और अधिकार-क्षेत्र के बारे में व्यवस्थाओं की संक्षेप में विवेचना कीजिए और उनके साथ शिकायत दाखिल करने के तरीके की भी विवेचना कीजिए।

Or/अथवा

Attempt any two of the following: 18 18 18

- (i) Discuss the provisions given under SEBI Act for the establishment and management of SEBI. Explain the powers of SEBI to order investigation of an intermediary or a person associated with the securities market.
- (ii) SEBI received complaints from some investors alleging that ABC Ltd. and some brokers are indulging in price manipulation in the shares of ABC Ltd. Explain the powers that can be exercised by SEBI under the SEBI Act, 1992 in case the allegations are found to be correct.
- (iii) Explain the meaning of the terms 'person', 'person resident in India,' and 'person resident outside India' under the FEMA Act, 1999.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो को कीजिए :

- (i) SEBI अधिनियम के अन्तर्गत SEBI की स्थापना और प्रबन्ध के लिए व्यवस्थाओं की विवेचना कीजिए। SEBI की बिचौलिए की अथवा प्रतिभृति बाजार से सम्बद्ध व्यक्ति की जाँच-पड़ताल के आदेश देने की शक्तियों की व्याख्या कीजिए।
- (ii) SEBI को कुछ निवेशकों से शिकायतें मिली हैं जिन्होंने आरोप लगाया है कि ABC लिमिटेड और कुछ आढ़ितये ABC लिमिटेड के शेयरों में कीमत का जोड़-तोड़ करने में लगे हुए हैं। SEBI अधिनियम, 1992 के अन्तर्गत SEBI द्वारों इस्तेमाल की जाने वाली शक्तियों की व्याख्या कीजिए, यदि आरोप सही पाए जाते हैं।
- (iii) 'व्यक्ति', 'भारत में प्रवासी व्यक्ति' और 'भारत से बाहर आवासी व्यक्ति' पदों के अर्थ की FEMA अधिनियम, 1999 के अन्तर्गत व्याख्या कीजिए।